СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УСТЬ-БЮРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Принято на сессии                                                                                                                                          Совета депутатов  от  29.12.2016г.

Р Е Ш Е Н И Е

   от  29 декабря  2016г.                     село Усть-Бюр                           № 102

О внесении изменений                                                                                                        в Правила  благоустройства и  содержания территории и строений                                                                      муниципального образования  Усть-Бюрский сельсовет

Рассмотрев обращение администрации Усть-Бюрского сельсовета по вопросу внесения изменений в Правила благоустройства и  содержания территории и строений  муниципального образования  Усть-Бюрский сельсовет, утвержденные  решением Совета депутатов МО Усть-Бюрский сельсовет от  29.07.2011г. № 47, в соответствии со статьей 9 Устава МО Усть-Бюрский сельсовет, Совет депутатов Усть-Бюрского сельсовета
 РЕШИЛ:
1.Внести в приложение к решению  Совета депутатов МО Усть-Бюрский сельсовет от  29.07.2011г. № 47 «Об утверждении  Правил благоустройства и  содержания территории и строений  муниципального образования  Усть-Бюрский сельсовет» (далее по тексту Правила) следующие изменения:
1.1. Статью 1 Правил изложить в новой редакции:
«Статья 1. Сфера правового регулирования и организации исполнения, настоящих Правил
1. Настоящие Правила действуют на всей территории сельского поселения и рекомендуются для выполнения всеми юридическими и физическими лицами, являющимися собственниками или арендаторами земельных участков, застройщиками, собственниками, владельцами или арендаторами зданий, строек, сооружений, расположенных на территории сельского поселения.
2. Координацию и организацию деятельности по благоустройству и санитарному содержанию территории муниципального образования осуществляют должностные лица администрации муниципального образования и уполномоченные органы.
3. Содержание территории МО регламентируется настоящими Правилами утвержденными в соответствии с требованиями действующего законодательства, техническими, санитарными, иными нормами и правилами (СНиП, СанПиН, ГОСТ и другие).»
1.2. Статью 2 Правил дополнить подпунктами 11, 12, 13, 14, 15 следующего содержания:
«11. Свалка - специально оборудованное сооружение, предназначенное для размещения отходов.
12.  Домовладение - дом (строение) с прилегающим земельным участком.
13. Домашними животными признаются собаки, кошки, иные животные, содержащиеся в жилом помещении и на приусадебном участке домовладельца и жильцов многоквартирных домов.
14. К сельскохозяйственным животным и птицам относятся все виды животных и птиц, независимо от породы и возраста, содержащиеся физическими и юридическими лицами на территории муниципального образования Усть-Бюрский сельсовета для удовлетворения собственных нужд, совершения торгово-закупочной и иной предпринимательской деятельности.
15.Безнадзорные животные – животные, находящиеся в общественных местах населенных пунктов, на улицах, на пастбищах, сенокосах, посевах сельскохозяйственных культур, вблизи железнодорожного полотна, дорог федерального, республиканского и местного значения без сопровождающего лица».
   1.3. Подпункт 10 статьи 4 исключить.
   1.4. Статью 13 Правил дополнить подпунктами 4, 5  следующего содержания:
«4. Владельцы приусадебных участков обязаны следить за чистотой и порядком на придомовой территории, а также за ее пределами по периметру и до проезжей части улицы, не захламлять ее и своевременно производить уборку после весеннего таяния снега, а также после проведения хозяйственных работ (заготовка дров, строительство и ремонт хозяйственных построек и других работ), скашивать и вывозить траву, в зимний период своевременно убирать снег.
5. Вывоз бытовых отходов производится владельцами приусадебных участков самостоятельно в специально отведенные места».
1.5. Статью 13.1 Правил дополнить подпунктом 6  следующего содержания:
«6. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать собаку в свободном выгуле в пределах участка только при наличии ограждений либо на привязи. О наличии собаки на территории должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок».
1.6. В статье 13.1  исключить следующий абзац:
«- выгуливать домашних животных на детских, спортивных площадках, в скверах, местах массового отдыха, на территории учреждений образования, культуры и здравоохранения»
    1.7. Статью 13.2  Правил изложить в новой редакции:
«Статья 13.2. Правила выпаса сельскохозяйственных животных на территории Усть-Бюрского сельсовета.
1.Пастьбу скота осуществляют лица, заключившие с владельцами скота договор.
В случае отсутствия пастуха, осуществлять выпас сельскохозяйственных животных под присмотром владельца, членов его семьи, иных, совместно проживающих с ним лиц или наемного работника.
Скот должен быть пробиркован, либо протаврирован. Биркование и таврование производится владельцами скота за свой счёт самостоятельно. Номера бирок и форма тавра владельцами скота должны быть представлены в администрацию Усть-Бюрского сельсовета в течение 10 дней.
2. Граждане, имеющие в своей собственности молодняк (текущего года), должны обеспечить его выпас без ущерба для посевных площадей.
3. Договор на пастьбу скота между владельцами и пастухом заключается на добровольных началах.
4. Администрация Усть-Бюрского сельсовета по территориям определяет  место сбора животных.
5. Пастбища выделяются распоряжением главы Усть-Бюрского сельсовета.
6. Функция администрации Усть-Бюрского сельсовета по организации пастьбы заключается в контроле за соблюдением настоящих Правил.
[bookmark: _GoBack]7. Нахождение сельскохозяйственных животных вне пастбищ, на культурных посадках, посевах, в зоне культурных насаждений и связанная с этим потрава посевов, стогов, порча или уничтожение собранного урожая, повреждение насаждений влечет за собой административное наказание в соответствии с действующим законодательством.
8. Выпас сельскохозяйственных животных в не отведенных для этого местах (за исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством) влечет предупреждение или наложение административного штрафа.
9. Содержать сельскохозяйственных животных, птиц и пушных зверей в свободном выгуле только на огороженной территории приусадебного земельного участка.
10. Крестьянско-фермерским хозяйствам, юридическим лицам организовать пастьбу скота на закрепленных землях (аренда, собственность, пользование).
11. Владельцам лошадей самостоятельно организовать общие табуны в целях исключения бродячих лошадей».
2. Направить настоящее Решение  для подписания Главе Усть-Бюрского  сельсовета Чешуиной Л.Ф.
  3. Настоящее Решение вступает  в силу со дня его опубликования (обнародования).
Глава
Усть-Бюрского сельсовета:                                            Л.Ф. Чешуина
image1.png